BỘ TÀI CHÍNH
Số:
227-TC/HCP/3

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
2 tháng
3 năm
1959

Sign In

THÔNG TƯ

Về việc trả công phiếu kháng chiến, công trái quốc gia, công thải Nam Bộ và

bù thêm chênh lệch đổi tiền Đông Dương Miền Nam

________________________

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH

Kính gửi:
- Ủy ban hành chính các khu, thành phố, tỉnh

- Các Khu, Sở, Ty Tài chính

Gần đây, Bộ Tài chính đã có những thông tư quy định việc phân cấp cho Ủy ban

hành chính các khu, thành, tỉnh quản lý các khoản chi về nghĩa vụ quân sự, thanh

toán trưng mua ruộng đất và giúp đỡ đền bù tài sản.

Song song với các khoản trên, những khoản chi sau đây cũng đã được quy định

tương đối  cụ thể về chủ trương, chính sách, và cũng đã giao cho địa phương lãnh

đạo thực hiện;

- Công phiếu kháng chiến, công trái quốc gia, công thải Nam bộ.

- Bù thêm chênh lệch đổi tiền Đông Dương Liên khu 5 và Nam bộ.

Về thể thức thanh toán các khoản chi này, chúng tôi bổ sung thêm một số ý kiến cho

phù hợp với tinh thần phân cấp quản lý mới.

I. TRÁCH NHIỆM LÃNH ĐẠO CỦA ĐỊA PHƯƠNG

Các chủ trương, nguyên tắc về trả công phiếu kháng chiến, công trái quốc gia, công

thải Nam bộ, bù thêm chênh lệch đổi tiền Đông Dương Liên khu 5 và Nam bộ đã

được ban hành, trong quá trình thực hiện đã được bổ sung dần cho cụ thể, đến nay

có thể nói là tạm đủ.

Từ nay, các Ủy ban hành chính  khu, thành phố, tỉnh sẽ phụ trách việc thanh toán và

tự mình giải quyết các mắc mứu trong phạm vi các thể lệ đã ban hành, và chỉ phản

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D75468

ánh với Bộ Tài chính những trường hợp mới phát hiện chưa quy định, hoặc những

vấn đề địa phương thấy cần bổ sung hoặc sửa đổi. Bước đầu nếu Ủy ban hành

chính thấy cần thiết và yêu cầu, Bộ sẽ cử người để giúp đỡ tại chỗ.

II. KINH PHÍ

Dự toán năm 1959 của địa phương căn bản đã làm xong. Việc thanh toán công

phiếu kháng chiến, công trái quốc gia, công thải Nam bộ, bù thêm chênh lệch đổi tiền

Đông dương Liên khu 5 và Nam bộ lại phải hoàn thành trong một thời gian nhất định,

không thể kéo dài (từ nay đến 30-6-1959 đối với bù chênh lệch đổi tiền Đông dương

miền Nam và sớm hơn đối với việc trả công phiếu kháng chiến, công trái quôc gia,

công thải Nam bộ) nên tạm thời kinh phí vẫn để ở Trung ương, không phải ghi thêm

vào dự toán của địa phương.

Để giảm bớt giấy tờ, chúng tôi có ý kiến như sau:

- Đối với những tỉnh, thành trả ít (ví dụ mỗi tháng dưới 5 nghìn đồng Ngân hàng

mới), thì địa phương cứ tạm ứng, cuối tháng  06-1959 sẽ báo cáo kết thúc về Bộ để

lấy kinh phí điều chỉnh. Chỉ báo cáo một lần vào cuối đợt, không phải báo cáo nhiều

lần.

- Nếu trả nhiều hơn, thì tùy nhu cầu, có thể báo cáo về Bộ hoặc hàng tháng, hoặc 2,

3, tháng một lần tránh xin cấp điều chỉnh lẻ tẻ những số tiền dưới 10 nghìn đồng

Ngân hàng mới.

- Đặc biệt, đối với những tỉnh đương trả mạnh (mỗi tháng trên 20 nghìn đồng Ngân

hàng mới), thì hàng tháng có thể đề nghị Bộ cấp trước một số tiền, nhưng cuối mỗi

tháng phải kịp thời gửi báo cáo thanh toán để lấy kinh phí mới và tiếp tục trả.

Cuối tháng 06-1959, sau khi đã tính trả cho tất cả những đơn nộp đúng thời hạn, số

tiền còn lại sẽ  nộp vào Kho bạc, hết sức tránh tình trạng để đọng tiền ở cơ quan.

Chú ý: - Các bảng tính sẵn về công phiếu kháng chiến, công trái quốc gia, công thải

Nam bộ, cần chuyển từ đơn vị tiền cũ sang đơn vị tiền mới để khi tính trả khỏi nhầm

lẫn (thi hành Thông tư số 097/TTg ngày 28-2-1959 của Thủ tướng phủ).

III. BÁO CÁO